CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO-CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 054/2018

O Vereador abaixo subscrito requer a Vossa Excelência, após sujeição
da proposição ao Plenário, seja encaminhado Ofício ao Senhor Prefeito
Municipal, com a finalidade de fazer com a maior brevidade possível a abertura
do canteiro central na Avenida Guido Osterno, de frente ao Comercial do
Luizinho, no Centro de Marco.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 15
de agosto de 2018.

JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

O comercial Luizinho está entre os maiores estabelecimentos de
gêneros alimentícios do Baixo Acaraú. O referido ponto comercial é muito
extenso e recebe um fluxo grande de caminhões, carretas e bi-trêns.

Os motoristas que operam os veículos longos que escoam os gêneros
comercializados no dito estabelecimento têm uma grande dificuldade de efetuar
as manobras, causando transtornos no trânsito e perigo de acidentes.

A abertura do canteiro central na Avenida facilitará as manobras e
viabilizará consideráveis melhorias ao fluxo do trânsito de veículos na Avenida.

Diante de tais fundamentações, se observa ser de grande relevância a
abertura do canteiro central na Avenida Prefeito Guido Osterno, no endereço já
indicado, qual seja, de frente ao Comercial do Luizinho.

Pelos motivos acima propostos, requeiro que esta ação seja implantada
o mais rápido possível.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em
15 de agosto de 2018.

                      JOSÉ ERASMO RAMOS SOARES
                                          Vereador